## XXXV.

## C. Plinius Appio Suo S.

Librum, quem misisti, recepi et gratias ago: sum **1**  
 tamen hoc tempore occupatissimus. Ideo nondum eum  
 legi, cum alioqui validissime cupiam: sed eam reveren-  
 tiam cum literis ipsis, tum scriptis tuis debeo, ut sumere **2**  
 illa, nisi vacuo animo, irreligiosum putem. Diligentiam  
 tuam in retractandis operibus valde probo. Est tamen  
 aliquis modus, primum, quod nimia cura deterit magis,  
 quam emendat: deinde, quod nos a recentioribus revocat,  
 simulque nec absolvit priora, et inchoare posteriora non  
 patitur. Vale.

## XXXVI.

## C. Plinius Fusco Suo S.

Quaeris, quemadmodum in Tuscis diem aestate dis- **1**  
 ponam. Evigilo, cum libuit, plerumque circa horam pri-  
 mam, saepe ante, tardius raro: clausae fenestrae manent.

**XXXV.** 1. *librum*] Gierig vermuthet wohl mit Recht, dass hier eine Rede gemeint sei, denn davon wurden damals gern *liber* und *retractare* gebraucht 1, 2, 1. 3, 13, 1. 3, 18, 4. Doch kann der Beweis nicht für unwiderleglich gelten, da beide Ausdrücke auch von Gedichten vorkommen, wie 8, 21, 6.

*nisi vacuo animo*] ebenso Phaedr. fabb. III. prol.:

Phaedri libellos legere si desideras,  
 Vaces, oportet, Eutyche, a negotiis,  
 Ut liber animus sentiat vim carminis.

**XXXVI.** *Fusco*] s. zu 7, 9.

1. *disponere*] s. zu 4, 23, 1. so steht *disponere diem* Suet. Tib. 11. Tacit. Germ. 30. Pers. Sat. 5, 43. auch *ordinare diem* Senec. epist. 12.

*circa*] wurde erst in der nachclassischen Periode von der Zeit gebraucht, es steht also für: *circiter* mit dem Ablativ.

*tardius*] s. zu 3, 5, 8.

2 Mire enim silentio et tenebris animus alitur. Ab iis, quae avocant, abductus et liber et mihi relictus, non oculos animo, sed animum oculis sequor, qui eadem quae mens vident, quoties non vident alia. Cogito, si quid in manibus, cogito ad verbum scribenti emendantique similis, nunc pauciora, nunc plura, ut vel difficile vel facile componi tenerive potuerunt. Notarium voco, et, die admissa, quae formaveram, dicto; abito, rursusque revocatur, 3 rursusque remittitur. Ubi hora quarta vel quinta, (neque enim certum dimensumque tempus) ut dies suasit, in xystum me vel cryptoporticum confero; reliqua meditor

2. *animus alitur*] Dasselbe bemerkt auch Quintil. 10, 3, 25. Ebenso gesteht Kant, dass er den Entwurf zu seinen tiefsten philosophischen Werken in den Dämmerungsstunden fand. Thatsache ist es überdiess, dass die Phantasie namentlich durch das Halbdunkel angeregt wird. Seneca freilich ist anderer Meinung epist. 56.